
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 
 

 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 95 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.29 DEL 02-03-22 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
PREMESO CHE:  

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29 settembre 2021 è stato approvato 
apposito disciplinare e fornite direttive al Responsabile di servizio al fine di dare concreta e 
immediata attuazione all’art. 53 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 (cd. Decreto Ristori), 
recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale – Serie Generale n. 123 del 25 maggio 2021, il quale prevede una disposizione rubricata 
“Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei 
canoni di locazione e delle utenze domestiche” che assegna a questo Comune un contributo 
pari a complessive Euro 21.023,62; 

 con determinazione del responsabile dell’area amministrativa n.70 del 04/10/2021 (n.246 del 
R.G.) con la quale sono stati approvati l’Avviso pubblico e il Modello di domanda; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.81 del 12/11/2021 – R.G. n.291 
con la quale, a seguito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio del Servizio Sociale e previo riscontri 
ed accertamenti eseguiti in collaborazione con la sede INPS – Ufficio territoriale di Atri, è stato 
approvato l’elenco dei beneficiari ed erogate sotto forma di aiuti economici, ai soggetti ammessi 
per l’emergenza economica in argomento, la somma di Euro 5.635,08; 

 con deliberazione n.97 del 25 novembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, si destinava una 
piccola parte del contributo assegnato pari ad Euro 706,64 al soddisfacimento integrale delle 
richieste di assegnazione dei buoni spesa il cui elenco risulta essere stato approvato con 
determinazione dell’Area Amministrativa n.86 del 02/12/2021 – RE.G. n.313 

Oggetto:  EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - MISURE 
URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE 
DI CUI ALL'ART.53 DEL D.L. 25 MAGGIO 2021 N.73 (DECRETO RISTORI - 
UTENZE DOMESTICHE E TARI) - APPROVAZIONE ATTI GESTIONALI. 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 02-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
DATO ATTO CHE: 

 alla luce di quanto sopra esposto e della residua somma ancora disponibile, si ritiene opportuno 
stabilire un ulteriore riapertura dei termini per la presentazione delle domande tese 
all’assegnazione di sostegni ed aiuti alle famiglie in difficoltà al fine di ampliare ulteriormente la 
platea dei soggetti beneficiari anche nei confronti di coloro che, a causa di qualsiasi motivo non 
sono venuti a conoscenza dell'emanato avviso o che, per altra ragione, si trovati nell'impossibilità 
materiale di presentare la domanda; 

 il Comune di Castilenti vuole utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare e di 
sostegno alle famiglie sulla base dei bisogni rilevati, esclusivamente per il soddisfacimento dei 
bisogni alle famiglie di cui alla fattispecie riferita alla TARI e alle utenze domestiche; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 29/09/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, sono state fornite le direttive al Responsabile di servizio, 
definendo appositi criteri erogativi, al fine di dare concreta e immediata attuazione all’art. 53 del decreto 
legge 25 maggio 2021, n. 73 (cd. Decreto Ristori), recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da 
COVID-19”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 123 del 25 maggio 2021, il quale 
prevede una disposizione rubricata “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”; 
 
PRESO ATTO della volontà espressa dalla G. C. di destinare la somma residua pari ad Euro 14.681,90 
del Fondo di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie di cui all’art. 53 del D.L. 73/2021 assegnato 
al Comune di Castilenti, all’erogazione di ulteriori aiuti economici da distribuire alle famiglie che saranno 
individuate dai Servizi Sociali del Comune, previa formale richiesta secondo i criteri nuovamente 
determinati; 
 
RICORDATO che la individuazione dei nuovi beneficiari degli aiuti avviene mediante la pubblicazione di 
un nuovo avviso di riapertura dei termini che sarà mantenuto attivo fino al completo esaurimento dei fondi 
disponibili assegnati dall’art. 53 del D.L. 73/2021; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere in merito precisando che l’importo residuo da assegnare in questa 
seconda fase risulta essere pari ad € 14.681,90 e che la stessa trova imputazione al Bilancio 2021/2023 
interamente finanziato dai trasferimenti allo scopo assegnati dall’art.53 del D.L. 73/2021; 
 
 
 
VISTI:  

 il decreto-legge n. 221 del 24 dicembre 2021, convertito in legge n.11/2022 che, tra l’altro, 
proroga, fino al 31 marzo 2022, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 i provvedimenti adottati dalla Protezione Civile relativi all’emergenza Coronavirus;  

 le Ordinanze del Presidente della Regione Abruzzo emanate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 
Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica, sempre relative 
all’emergenza Covid – 19;  

 L’art. 53 del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 (cd. Decreto Ristori), recante “Misure urgenti 
connesse all’emergenza da COVID-19”, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 
territoriali pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 123 del 25 maggio 2021, 
prevede una disposizione rubricata “Misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle 
famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche”. 

 La volontà dell’Ente di utilizzare le risorse nel rispetto della “disciplina di cui alla citata ordinanza 
n. 658 del 2020” (comma 2). 

 
CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai settori organici dei 
servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art.13 del D. Lgs.267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77;  



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 02-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
VISTI gli articoli 128, 129, 131, 132 e 139 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n.112, con il quale si 
attribuiscono agli Enti locali funzioni in materia di servizi sociali, in attuazione del capo I della Legge 15 
marzo 1997, n.39; 
 
VISTO il comma 2, art.14 della Legge 328/2000 che attribuisce ai Comuni la competenza dei servizi alla 
persona in forma diretta o accreditata con particolare riferimento al recupero e all’integrazione sociale, 
nell’ambito delle risorse disponibili e che all’art. 28 disciplina le azioni urgenti a favore della povertà 
estrema;  
 
PRESO ATTO che l’art.2, comma 6, dell’ordinanza n.658 più volte richiamata conferisce mandato ai 
Servizi Sociali per l’individuazione dei soggetti beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più 
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica COVID-19 e tra quelli in stato di 
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 
sostegno pubblico;  
 
RILEVATO che le direttive fornite richiedono la pubblicazione immediata dell’Avviso e della raccolta delle 
domande nell’arco del termine che si ritiene congruo fissare con scadenza al 21 marzo 2022 entro le ore 
13,30;   
 
VISTI i criteri dettagliati direttamente nel dispositivo dalla Giunta comunale n.8 del 28/02/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4° del D.Lgs 267/2000 e ritenuto, pertanto, di 
approvare formalmente l’Avviso pubblico e il Modello di domanda secondo gli schemi in allegato;  
 
DATO ATTO CHE:  

 con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è 
differito al 31 marzo 2022. 

 Con decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi” l’art. 3, commi 5-sexiesdecies, convertito in legge n.15 del 25/02/2022 dispone 
l’ulteriore proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024; 

 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 241/90 e s.m. 
e i.; 

 
2. Prendere atto che la somma residua del Fondo di solidarietà alimentare assegnato al Comune di 

Castilenti ammontanti ad Euro 14.681,90, è destinata alla erogazione di ulteriori aiuti economici 

alle famiglie che saranno individuate dai Servizi Sociali del Comune, previa formale richiesta, nei 

modi e secondo i criteri appresso determinati;  



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 02-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

3. Utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare e di sostegno alle famiglie per il 

pagamento della TARI e delle utenze domestiche, sulla base dei bisogni rilevati tra i residenti, 

esclusivamente per il pagamento della TARI e di utenze domestiche; 

4. Di approvare, in attuazione degli indirizzi forniti con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 28 
febbraio 2022, l'avviso pubblico relativo alla riapertura termini per il sostegno alle famiglie per il 
pagamento della TARI e delle utenze domestiche - “Allegato A”;  

 
5. Di approvare, conseguentemente, lo schema di domanda per presentazione delle domande, da 

compilare a cura dell'interessato “Allegato B”;  
 

6. Dare atto che il sottoscritto è il Responsabile del procedimento; 

 

7. Di determinare che, in caso di insufficiente disponibilità delle risorse, l’ammontare degli interventi 
saranno proporzionalmente rideterminati in diminuzione fino alla concorrenza dell’importo 
assegnato dal D.L. 73/2021 art.53; 

 

8. Di stabilire altresì che l'erogazione dei sostegni economici avverrà seguendo l'ordine cronologico 
delle domande ammesse, autorizzate con apposito provvedimento del Responsabile dell'area 
interessata, fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 
 

9. Di dare atto che il costo dell'intervento pari a Euro 14.681,90 trova copertura sul capitolo di spesa 
1053 “Spese destinate alla solidarietà alimentare per emergenza COVID-19 – OCDPC 
68/2020” appositamente creato del bilancio esercizio finanziario 2021;  
 

10. Di dare atto che il Servizio Sociale, in raccordo con gli enti gestori dei servizi socio-assistenziali 
e/o su segnalazione di soggetti di Terzo Settore che si occupano di contrasto alla povertà, 
possono individuare i nuclei seguiti, a rischio e in stato di bisogno senza necessità di alcuna 
istanza;  

 



 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 29 del 02-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 02-03-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Giuliani Alberto 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì,        IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 10-05-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 25-05-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 10-05-2022 al 25-05-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 

https://www.comune.castilenti.te.it/

